ニュースレポート

令和 ４年 ９月１３日

報 道 機 関  各 位

生涯学習課 赤穂市中央公民館・

赤穂市民会館

タイトル   「播磨西青い鳥学級赤穂教室」第２回講座の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

「播磨西青い鳥学級赤穂教室」第２回講座

「手打ちそば作り教室」

日  時

 令和４年１０月７日（金）１０時００分～

場所・住所

 赤穂市中央公民館・赤穂市民会館 第４会議室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

兵庫県の委託事業として、視覚障がい者の方が社会人としての幅広い教養や実用的

な知識・技能等を習得するとともに交流を深めともに生きる喜びを創造する場を提供

する播磨西青い鳥学級を赤穂市、相生市、たつの市が持ち回りで運営しています。

令和４年度は赤穂市が担当し４日間午前午後８コマの講座を開催します。すでに第

１回講座は終了しておりますが、第２回講座を別紙のとおり開催します。

特に手打ちそば作り体験は、中央公民館サークルとして活動している手打ちそば道

場（代表 水谷晴彦氏）の協力を得て、初めて視覚障がい者の方に手打ちそば作りの

体験をしていただくもので、播磨西青い鳥学級赤穂教室の取り組みについて取り上げ

ていただくことで、今後の参加者の増加と視覚障がい者の方への理解に繋げていけれ

ばと考えます。

第２回講座 令和４年１０月７日（金）

１０時～１２時 実用生活講座「手打ちそば作り教室」

       １３時～１５時 歴史体験講座「古代歴史と勾玉づくり」

問い合わせ先

部課係名： 赤穂市中央公民館・赤穂市民会館

担当者名： 河本

電 話：  43-7450            内線（       ）

F A X： 43-8440

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

講師　関西福祉大学

講師　手打ちそば道場 講師　教育委員会文化財課

講師　桃井ミュージアム 講師　赤穂市海洋科学館

健康講座・閉級式
「暮らしの法律講座（相続法）」

講師　教育委員会市史編纂担当 講師　健康体操指導員

※　日程、学習内容については都合により変更することがあります。

令和４年度　播磨西青い鳥学級（赤穂教室）日程表

  1１月2５日(金)

教養講座
「忠臣蔵よもやま話」 「毎日続けられる健康体操」

　　　課長　小野
おの

　真一
しんいち

　氏 　　　鍜治本　克子　氏
　かじもと　　 　かつこ

　　　主査　山中
やまなか

　良平
りょうへい

　氏

11月　４日(金)

学外教養研修 学外体験研修

「水琴窟
すいきんくつ

の音色を楽しもう」 「日本第一の塩作り体験」

　　　代表　長
なが

棟
むね

　州
くに

彦
ひこ

　氏 　　　館長　古津
ふるつ

　和也
かずや

　氏

10月　7日(金)

実用生活講座　 歴史体験講座
「手打ちそば作り教室」 「古代歴史と勾玉づくり」

　　　代表　水
みず

谷
たに

　晴
はる

彦
ひこ

　氏

「新型感染症と最近の話題」 「みんなで楽しく歌おう」
交流　赤穂市児童合唱団 ﾌﾙｰﾄｱﾝｻﾝﾌﾞﾙ

　　　教授　勝田
かつだ

　吉彰
よしあき

　氏 　　　団長　元岡
もとおか

　明
あきら

　氏 赤穂笛の会　羽
は

音
ね

色
いろ

   　　時 間

　月 日

午　　　前 午　　　後

（１０：００～１２：００） （１３：００～１５：００）

交流音楽講座

８月２６日(金)

開級式・生活教養講座

手打ちそば作り教室

令和 4年 10月 7日 10：00～

講師 手打ちそば道場

                 代表 水谷 晴彦 氏

① 講演 そば よもやま話

② 実演 そばを作ってみよう

それぞれのテーブルについている先生が、一緒にそばを作り

ながら手順を説明してくれます。

手順 1.こねる（そば粉と小麦粉と水をまぜる）

      2.のばす（めん棒を使って生地を広げる）

      3.切る

      4.ゆがく

③ 作ったそばを食べよう

古代歴史と勾玉づくり

令和 4年 10月 7日 13：00～

講師 文化財課文化財係

                 主査 山中 良平 氏

① 講演 古代歴史 「勾玉とは？」

② 体験 勾玉づくり

赤穂市立有年考古館体験教室「勾玉づくり」の勾玉づくりキ

ットを使って勾玉を作ります。

手順 1.勾玉の形を決める

      2.砥石にこすりつけ大まかな形にする

      3.紙やすりで表面を滑らかにしていく

      4.水をつけて、耐水ペーパーでつるつるに

なるまで磨く

       5.開けた穴に紐を通して完成